



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 1888

URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 福島 章雄

問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 衣非 勉 TEL : ( 03 ) 3492 — 0273

(注)記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	47,995	12.3	△379	—	△521	—	△147	—
19年3月期第3四半期	42,752	—	△1,300	—	△894	—	△10,723	—
19年3月期	81,571	—	△697	—	△131	—	△10,347	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△1.19	—
19年3月期第3四半期	△86.93	—
19年3月期	△83.88	—

(注)前連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、19年3月期第3四半期につきましては対前年同四半期増減率を記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	117,015	29,522	25.1	237.82
19年3月期第3四半期	124,720	31,575	25.2	254.62
19年3月期	116,948	31,935	27.2	257.51

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	92,000 12.8	800 —	700 —	600 —	4.86

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。 ]

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 (平成 20 年 2 月 15 日) 発表の「平成 20 年 3 月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは建設市場の状況を反映して、工事の完成が下半期に、特に第 4 四半期に集中する季節的変動があり、通期の業績予想に対し第 3 四半期の売上高の割合が低くなる傾向があります。

当第 3 四半期の連結売上高は 47,995 百万円と前年同期に比べ 5,242 百万円の増加となりましたが、これは主に大型の海上工事の進捗による完成工事高の増加と販売用不動産の売却による不動産事業等の売上高の増加によるものであります。売上高の増加等により売上総利益は 441 百万円増加しましたが、上記の季節的変動により、営業損失 379 百万円（前年同期は営業損失 1,300 百万円）となりました。前年同期と比較して営業損失が改善したのは、売上総利益が増加したこと及び経費削減等により販売費及び一般管理費の発生が減少したことによるものであります。

また、営業外収益が 530 百万円と前年同期に比べ 513 百万円の減少となりましたが、これは関連会社の持分法利益が減少したためであります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 117,015 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 67 百万円増加いたしました。また、純資産の部は、主に上場株式の時価下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ 2,412 百万円減少し 29,522 百万円となり、自己資本比率は 25.1%となりました。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第 3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期第 3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金預金	6,096	4,399	△1,697		6,675
受取手形・完成工事未収入 金等	19,689	20,884	1,195		29,120
販売用不動産	14,780	19,000	4,220		14,405
未成工事支出金等	27,313	25,219	△2,094		12,263
その他	10,121	10,888	767		9,922
貸倒引当金	△177	△145	32		△195
流動資産合計	77,823	80,246	2,422	3.1	72,191
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産					
土地	15,047	12,396	△2,650		15,078
その他有形固定資産	22,659	17,554	△5,105		22,298
減価償却累計額	△15,064	△12,448	2,615		△14,823
無形固定資産	139	121	△17		157
投資その他の資産					
投資有価証券	19,553	15,110	△4,443		19,502
長期貸付金	2,044	11	△2,032		12
その他	2,888	4,245	1,356		2,933
貸倒引当金	△421	△252	168		△447
固定資産合計	46,847	36,738	△10,108	△21.6	44,713
<b>III 繰延資産</b>	49	30	△19	△39.1	42
資産合計	124,720	117,015	△7,704	△6.2	116,948

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第 3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期第 3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形・工事未払金等	24,357	25,094	736		26,279
社債(1年以内償還予定)	1,152	1,152	—		1,152
短期借入金	27,263	27,585	321		25,042
未成工事受入金等	17,446	17,921	474		11,667
引当金	239	320	81		886
その他	6,159	4,766	△1,392		4,506
流動負債合計	76,619	76,840	220	0.3	69,535
<b>II 固定負債</b>					
社債	3,012	1,860	△1,152		2,616
長期借入金	6,039	2,857	△3,182		5,367
再評価に係る繰延税金負債	2,735	2,643	△91		2,735
退職給付引当金	2,897	3,012	114		2,908
その他引当金	1,505	—	△1,505		1,505
その他	335	280	△55		344
固定負債合計	16,525	10,652	△5,873	△35.5	15,477
負債合計	93,144	87,492	△5,652	△6.1	85,012
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	15,431	15,431	—		15,431
資本剰余金	18,053	7,464	△10,589		18,053
利益剰余金	△3,830	4,283	8,114		△3,531
自己株式	△691	△691	△0		△691
株主資本合計	28,963	26,488	△2,474	△8.5	29,262
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	3,251	949	△2,301		3,232
土地再評価差額金	△802	1,901	2,703		△725
評価・換算差額等合計	2,448	2,851	402	16.4	2,506
<b>III 少数株主持分</b>	163	183	20	12.5	166
純資産合計	31,575	29,522	△2,052	△6.5	31,935
負債純資産合計	124,720	117,015	△7,704	△6.2	116,948

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>					
完成工事高	40,522	44,751			78,383
不動産事業等売上高	2,230	3,243			3,188
売上高計	42,752	47,995	5,242	12.3	81,571
<b>II 売上原価</b>					
完成工事原価	37,168	41,819			72,839
不動産事業等売上原価	1,727	1,877			2,631
売上原価計	38,895	43,696	4,801	12.3	75,471
売上総利益					
完成工事総利益	3,354	2,931			5,543
不動産事業等総利益	503	1,366			556
売上総利益計	3,857	4,298	441	11.4	6,100
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	5,157	4,677	△479	△9.3	6,798
営業利益 (△損失)	△1,300	△379	920	—	△697
<b>IV 営業外収益</b>	1,043	530	△513	△49.2	1,411
<b>V 営業外費用</b>	637	672	34	5.4	844
経常利益 (△損失)	△894	△521	372	—	△131
<b>VI 特別利益</b>	158	1,960	1,802	—	458
<b>VII 特別損失</b>	6,027	1,603	△4,423	△73.4	6,630
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△純損失)	△6,763	△164	6,599	—	△6,302
法人税、住民税及び事業税	87	99	11	13.0	120
法人税等調整額	3,902	△133	△4,035	—	3,951
少数株主利益 (△損失)	△30	17	47	—	△26
四半期 (当期) 純利益 (△純 損失)	△10,723	△147	10,576	—	△10,347

【添付資料】

参考情報 四半期受注・売上・繰越の概況（個別）

(1) 受注高

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 H18.4.1~H18.12.31		当第3四半期 H19.4.1~H19.12.31		増 減	増減率	前 期 H18.4.1~H19.3.31	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
海上土木	17,424	38.0%	11,515	27.6%	-5,908	-33.9%	28,223	37.6%
陸上土木	13,066	28.5%	8,154	19.5%	-4,911	-37.6%	20,764	27.6%
建 築	15,189	33.0%	21,957	52.6%	6,768	44.6%	25,765	34.3%
建設事業計	45,679	99.5%	41,628	99.7%	-4,051	-8.9%	74,753	99.5%
開発事業等	235	0.5%	132	0.3%	-103	-43.8%	366	0.5%
一計一	45,914	100.0%	41,760	100.0%	-4,154	-9.0%	75,120	100.0%

(2) 売上高

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 H18.4.1~H18.12.31		当第3四半期 H19.4.1~H19.12.31		増 減	増減率	前 期 H18.4.1~H19.3.31	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
海上土木	13,593	32.9%	15,149	34.0%	1,555	11.4%	25,553	32.3%
陸上土木	10,909	26.4%	10,329	23.2%	-579	-5.3%	23,993	30.3%
建 築	14,834	36.0%	16,195	36.4%	1,360	9.2%	26,699	33.8%
完成工事高	39,338	95.3%	41,674	93.6%	2,335	5.9%	76,246	96.4%
不動産売上高	1,859	4.5%	2,717	6.1%	858	46.1%	2,545	3.2%
開発事業等	77	0.2%	143	0.3%	65	83.6%	319	0.4%
一計一	41,275	100.0%	44,534	100.0%	3,259	7.9%	79,111	100.0%

(3) 繰越高

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期 H18.4.1~H18.12.31		当第3四半期 H19.4.1~H19.12.31		増 減	増減率	前 期 H18.4.1~H19.3.31	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
海上土木	46,209	44.1%	41,415	42.7%	-4,794	-10.4%	45,048	46.5%
陸上土木	31,001	29.6%	23,441	24.2%	-7,560	-24.4%	25,616	26.4%
建 築	27,523	26.1%	31,997	33.1%	4,474	16.3%	26,235	27.0%
建設事業計	104,734	99.8%	96,854	100.0%	-7,880	-7.5%	96,900	99.9%
開発事業等	159	0.2%	38	0.0%	-120	-75.9%	49	0.1%
一計一	104,893	100.0%	96,893	100.0%	-8,000	-7.6%	96,949	100.0%